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Pohled seniorů na užití informačních a komunikačních technologií

v praktickém životě

Abstrakt

Rozvoj informačních a komunikačních technologií je v dnešní době velmi aktuálním

tématem. Tato bakalářská práce má za úkol zmapovat, jak se k užívání informačních a

komunikačních technologií staví senioři a jak je využívají v praktickém životě.

Teoretická část práce tvoří tři základní kapitoly, které se zabývají problematikou stáří,

stárnutí a vymezení pojmu senior. Dále se zaměřují na vzdělávání seniorů, které jde

v dnešní době stále dopředu a řadí se do něj právě Virtuální Univerzita třetího věku.

Poslední kapitola je zaměřena na informační a komunikační technologie, na jejich

charakteristiku a na vztah, který senioři k informačním a komunikačních technologiím

mají.

V empirické části nalezneme cíl práce, kterým je zjistit, jak senioři přistupují k

informačním a komunikačním technologiím a jakou formou tyto technologie

v praktickém životě využívají. Pro zjištění tohoto cíle byla vybrána hlavní výzkumná

otázka: Jak se senioři ztotožňují s užíváním informačních a komunikačních technologií?

Pro co nejpřesnější zodpovězení hlavní výzkumné otázky, byly zvoleny čtyři dílčí

výzkumné otázky a ty společně s dalšími podotázkami tvoří scénář pro rozhovor. Jako

nejvhodnější pro tuto práci byla zvolena strategie kvalitativního výzkumu. Pro získání

dat bylo pracováno s pomocí metody dotazování a technikou polostrukturovaného

rozhovoru. Výzkum byl veden dvoufázově, tedy první fází byl předvýzkum a poté

následoval již samotný výzkum. Výzkumný soubor tvořili posluchači Virtuální

Univerzity třetího věku, kteří byli vybrání záměrným kvótním výběrem.

Z výzkumu vyplynulo, že se senioři v pojmech, týkajících se informačních a

komunikačních technologií, orientují dobře a používají různé formy těchto technologií

denně. Vidí výhody v dostupnosti informací, komunikaci a rychlosti, kterou informační

a komunikační technologie disponují, na druhou stranu za velkou nevýhodu

považují sociální izolaci. V dnešní době se bez těchto technologií již neobejdou, jelikož

pro ně znamenají určité ulehčení jejich života, vzdělávat se ale dále nechtějí, protože

jim připadají jejich znalosti v této oblasti dostačující.

Klíčová slova: senior; stáří; stárnutí; vzdělávání seniorů; Virtuální Univerzita třetího

věku; informační a komunikační technologie

Senior's View on the Use of Information and Communication

Technologies in Practical Life

Abstract

The development of the imformation and communication technologies is at the

contemporary time a very actual theme. The object of this bachelor work is to find out

the senior´s taking of the information and communication technologies and their using

in the practical life.

The theoretical part of this work is formed by three basicly chapters, concerning the

problems of the age, growing old and defining of the therm senior. Also are they

intending on the senior´s education, going nowadays forward, involving practiculary the

Virtually university of the third age. The last chapter is intending on the information and

communication technologies, on its characterication and the senior´s reference to these

technologies.

In the empiric part of the work occures the work destination, that has to find out, what is

the senior´s way to the information and communication technologies the main research

question: „What way are the seniors to identify with the using of information and

communication technologies?“ To get the most exact answere of the main research

question with the next secondary questions were the ground for the interview. Like the

best for this acivity was chosen the questions research strategy. To get the data helped

the asking method and the fast phase was the ahead research and then the proper one.

The research group formed the students of the Virtually University of the third age,

elected by designed quota election.

From the research resulted the good senior´s orientation concernant the information and

communication technologies terms and they are using all kinds of it daily. They accept

the advantage of the open informations, of the communication and the rate of speed,

which these technologies are desposing, on the other side the seniors are speaking about

the disadvantage of the social isolation. Nowadays they want to keep these technologies

because they are standing for them the certain relieve in their life, but they don´t want to

prolonge the study because the také their knowledge for safficient of this domain.

Key words: senior; age; growing old; the Virtually University of the third age;

information and communication technologies
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Úvod

Rozvoj informačních a komunikačních technologií, je nedílnou součástí dnešní doby a

aktuálním tématem. Můžeme říci, že používání a ovládání těchto technologií je

doménou hlavně mladší generace. Znalost a gramotnost v informačních a

komunikačních technologií je ale nezbytná pro všechny z nás.

Problémy pak mají s používáním těchto technologií senioři, kteří se již pomaleji učí a

mnohdy se ani učit nechtějí. Tento trend v rozvoji informačních a komunikačních

technologií je tedy pro ně značnou přítěží. V práci se snažím proniknout do hloubky této

problematiky a zjistit, jaký pohled senioři na užití informačních a komunikačních

technologií v praktickém životě vlastně mají. Zda senioři vidí používání těchto

technologií spíše pozitivně nebo negativně. Jelikož senioři tvoří stále větší část naší

populace, je tedy na místě, zabývat se tím, jak se s používáním informačních a

komunikačních technologií potýkají.

Tato bakalářská práce je členěna na dvě části. Na část teoretickou, v níž se zabývám

především definováním pojmů senior, stárnutí, stáří, stárnutí populace, aktivizací a

vzděláváním seniorů, dále informačními a komunikačními technologiemi a vztahem,

který k nim senioři chovají. Druhou částí je část empirická, v níž rozvádím již samotný

výzkum a interpretaci výsledků.

Cílem práce bylo zjistit, jak senioři přistupují k informačním a komunikačním

technologiím a jakou formou informační a komunikační technologie v praktickém

životě využívají. Hlavní výzkumná otázka měla za úkol co nejlépe vysvětlit, jak se

senioři ztotožňují s užíváním informačních a komunikačních technologií. Pro

zodpovězení této otázky jsem zvolila čtyři dílčí výzkumné otázky, které společně

s dalšími podotázkami tvořily scénář pro rozhovor, ze kterého byla dále čerpána

potřebná data. Jejich vyhodnocení mi pak pomohlo určit výsledný cíl. Výzkum pracuje

se strategií kvalitativního výzkumu, s metodou dotazování a technikou

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkum byl veden dvoufázově, tedy první fází byl

předvýzkum a poté následoval již samotný výzkum. Výzkumný soubor tvořili

posluchači Virtuální Univerzity třetího věku, kteří byli vybrání záměrným kvótním

výběrem.

Z výsledků práce vyvozuji, že by měly vznikat vzdělávací programy, přednášky nebo

vícegenerační setkání, kde by se senioři mohli dozvědět více o informačních a
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komunikačních technologiích a v praxi si měli možnost vyzkoušet, jak tyto technologie

fungují.
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Teoretická část

1. Stáří, stárnutí a senioři

1.1 Stáří

Pro pojem stáří lze najít více definic a dá se popsat z mnoha hledisek. Stáří lze popsat

jako tělesný, psychický, sociální a duchovní jev (Baltes in Gruss, 2009). Čeledová et al.

(2016) oproti tomu definuje stáří pouze jako biologický jev, kdy se jedná se o poslední

vývojovou etapu, ve které se životní kruh uzavírá a člověk končí svůj život, jak ze

stránky osobnostní, spirituální, duševní, tak i tělesné.

Podle definice Světové zdravotnické organizace je „stařecký věk neboli senescence

obdobím života, kdy se poškození fyzických či psychických sil stává manifestní při

srovnání s předešlými životními obdobími“ (Haškovcová 2010, s. 20). Z této definice

Haškovcová (2010) vyvozuje, že nelze označit jakéhokoli člověka za starého, či ve

stařeckém věku a označení by mělo být odůvodněné, neboť by měl mít jasné a viditelné

známky stáří. S tímto názorem do jisté míry souhlasí Čeledová et al. (2016), podle ní

vymezení pojmu stáří neodmyslitelně souvisí s biologickými změnami, zároveň také se

změnami v sebepojetí, ale hlavně ve vnímání okolního světa a společnosti, přičemž

přijetí statutu stáří je pro člověka, jako osobnost, velmi složitým momentem v jeho

životě. Jedná se zde o jakýsi rozpor toho, kdo si svůj vstup do etapy stáří dobrovolně

přizná a toho, koho za starého považuje okolí (Čeledová et al., 2016).

1.1.1 Etapy stáří

Pokud bychom měli jasně rozdělit etapy stáří, ve většině případů se autoři odborné

literatury v dělení stáří celkem shodují. Sýkorová (2007) uvádí, že obecně uznávaným

začátkem etapy stáří je odchod do starobního důchodu a dále samozřejmě zmiňuje i

věkovou hranici, ke které se váže stav psychologický a biologický. Ve větší míře senioři

počátek stáří nepřijímají podle kalendářního věku, ale podle zdravotního stavu

(Sýkorová, 2007).


[…]


kterých by zástupci z mladší generace seniorům ukázali, jaké skrývají informační a

komunikační technologie výhody a jak jim mohou usnadňovat život. Mohli by je

navštívit i s celou rodinou, kdy by strávili dohromady příjemný čas a prakticky by si

mohli i se svými dětmi a vnoučaty různé funkce informačních a komunikačních

technologií vyzkoušet. Určitě by pak měli větší motivaci a zájem se v této oblasti

vzdělávat a nemuseli by být bezradní, jelikož pomoc by měli nablízku.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosem pro všechny organizace, které se zabývají

začleňováním seniorů do společnosti, jejich vzděláváním a pomocí ve zlepšování

gramotnosti seniorů v oblasti informačních a komunikačních technologií.
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Příloha č. 1 – Scénář pro rozhovor

Dílčí výzkumné

otázky
Indikátory Otázky k rozhovoru

1. Orientují se senioři

v základních pojmech

týkajících se

informačních a

komunikačních

technologií?

Orientace v

ICT

1. Dokážete mi jednoduše vysvětlit, co jsou

to informační a komunikační technologie?

2. Víte, jaký je mezi nimi rozdíl?

3. Můžete mi říci, k čemu se používá

mobilní telefon?

4. Co si představujete pod pojmenováním

„chytrý telefon“?

5. Dokážete mi jednoduše vysvětlit, jak se

liší klasický mobilní telefon od „chytrého

telefonu“?

6. Můžete mi říci, k čemu se používá

počítač?

7. Víte, k čemu se používá notebook?

8. K čemu můžete používat tablet?

9. Dokážete mi jednoduše vysvětlit, jak se

tato zařízení (počítač, notebook, tablet) od

sebe liší?

10. Používáte internet?

11. S pomocí jakého zařízení můžete internet

používat?

12. Už jste někdy slyšel/a o používání

elektronické čtečky?

13. Setkal/a jste se někdy s označením

„chytrá televize“?

2. K čemu a jak často

senioři informační a

komunikační

technologie používají?

Užívání ICT

1. Vlastníte mobilní telefon?

 Jak dlouho ho již používáte?

 Jak často ho používáte?

 K čemu ho používáte?

 Používáte „chytrý telefon“?

- Jakých funkcí na něm užíváte?

- Jak často tyto funkce používáte?

 Dokázal/a byste se bez mobilního

telefonu obejít?

 Jaké výhody vidíte v jeho používání?

 Vidíte v jeho používání nějaké

nevýhody?

2. Vlastníte některá z těchto zařízení:

počítač, notebook, tablet?

 Jak dlouho již zařízení používáte?

 Jak často zařízení používáte?

 K čemu zařízení používáte?

 Dokázal/ byste se bez něj obejit?

3. Používáte internet?

 Jak často internet používáte?

 K čemu internet používáte?

 Dokázal/a byste se bez používání

internetu obejít?

 Vidíte v používání internetu nějaké

výhody či nevýhody?

4. Vlastníte elektronickou čtečku?

 Jak dlouho již toto zařízení používáte?

 Jak často čtečku používáte?

 Čtete raději v knize nebo ve čtečce?

- Z jakého důvody čtete raději v knize?

- Z jakého důvodu čtete raději ve čtečce?

5. Vlastníte „chytrou televizi“?

 Jak dlouho již zařízení používáte?

 Sledujete pouze televizní program, nebo

používáte i její „chytré funkce“?

- Jaké „chytré funkce“ používáte?

- Jak často tyto funkce používáte?

3. Změnilo se Změna užívání 1. Přivedlo Vás navštěvování VU3V na

navštěvováním

Virtuální Univerzity

třetího věku

používání

informačních a

komunikačních

technologií u seniorů?

ICT nástupem

na VU3V

myšlenku začít navštěvovat U3V?

2. Používal/a jste před nástupem na VU3V

informační a komunikační technologie?

 Jaké ICT jste používal/a?

3. Používáte ICT díky navštěvování VU3V

častěji než dříve?

4. Je užívání ICT nezbytné při návštěvách

VU3V?

 V čem je podle Vás nezbytné?

5. Myslíte si, že kdybyste VU3V nezačal/a

navštěvovat, užíval/a byste ICT v takové

míře?

6. Je podle Vás vzdělávání v oblasti ICT

dostatečné?

7. Chtěl/a byste se více v oblasti ICT

vzdělávat?

8. Chtěl/a byste se v ICT vzdělávat v rámci

programu informatiky na U3V?

4. Vidí senioři

v nástupu

informačních a

komunikačních

technologií výhody?

Výhody

/

nevýhody ICT

1. Jak si myslíte, že Vám ICT usnadňují

život?

2. Co si myslíte o dnešním trendu vše

převádět do elektronické podoby?

3. Zvládáte v užívání ICT držet tempo

s dobou?

4. Jaké výhody podle Vás pro naši

budoucnost ICT představují?

5. Víte, jaký pohled mají na ICT vaši

vrstevníci?

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Škola: Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Student: Zuzana Tichá

Informovaný souhlas týkající se účasti na výzkumu k bakalářské práci na téma „Pohled

seniorů na užití informačních a komunikačních technologií v praktickém životě“. Tímto

souhlasem prohlašuji, že jsem byl/a pečlivě seznámen/a s průběhem a podmínkami

výzkumu. Byl/a jsem srozuměna s tím, že výsledky jsou zcela anonymní a budou

použity pouze k interpretaci výsledků v této bakalářské práci. Rovněž prohlašuji, že se

daného výzkumu zúčastňuji dobrovolně a je mi známo, že z něj mohu kdykoliv

vystoupit.

V………………………………….dne………….

Podpis……………………………………………