## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Zuzana Tichá**
*Studijní obor:* *Sociální práce ve veřejné správě*
*Oponent bakalářské práce:* **PhDr. Lenka Motlová**
*Ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* **Pohled seniorů na užití informačních a komunikačních technologií v praktickém životě**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

#### **Další hodnocení:**

Téma bakalářské je práce aktuální s ohledem na stárnutí populace a rozvoj komunikačních i informačních technologií. V Úvodu studentka již zmiňuje výsledky, což patří spíše do závěru. Teoretická část práce je rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole se studentka věnuje tématu stárnutí, stáří a vymezení pojmu senior. Druhá kapitola je věnována vzdělávání seniorů. Třetí stěžejní kapitola (s. 25-28) mohla být propracována více do hloubky s ohledem na zvolené téma práce. Má výtka směřuje k používání sekundárních citací (např. s. 10, s. 11, s. 16, s. 20, s. 29, s. 50). Na s. 29 je uvedena operacionalizace pojmů, která měla být součástí praktické části práce.

Praktická část práce (s. 30-50) je zpracována celkem přehledně. Na s. 31 je popsán výzkumný nástroj a realizaci výzkumu, ale chybí zde rok 2018. Na s. 32 není zcela jasné, proč výzkumný soubor tvořilo 6 informantů, kteří jsou označováni z důvodu zachování anonymity č. 1- č. 5. Až na následující straně se dozvídám, že jeden ze šesti informantů byl osloven za účelem předvýzkumu. Na s. 35 studentka zmiňuje „přímé citace informantů“, ale myslí tím doslovné odpovědi informantů. Na téže straně je uvedeno „identifikace informantů“, ale vhodnější by bylo uvést identifikační údaje/sociodemografické údaje. Ve výsledcích (s. 36) není jasné, co znamená dostačující informace a podrobné informace. Za nevhodné považuji používat většina informantů s ohledem na velikost zkoumaného souboru, tj. 5 seniorů/seniorek. V Diskusi postrádám vlastní názor autorky práce. Z mého pohledu se nejedná o shrnutí dílčí výzkumné otázky, ale o shrnutí výsledků týkajících se dílčí výzkumné otázky. V Závěru studentka navrhuje doporučení pro praxi, což oceňuji.

V textu nalézám gramatické a stylistické nedostatky (s. 8, s. 13-15, přepis u Homlerová místo Holmerová, přepis Vidičová místo Vidovičová, přepis gerontaogika, s. 35, s. 45, chybné psaní procent 16% x 16 %, na s. 16, aj.). Formální stránka je velmi dobrá (výtka směřuje např. ke s. 38, s. 42).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

**2. velmi dobře**

3. dobře

4. nevyhověl

### Otázky k ústní obhajobě práce:

V empirické části několikrát zmiňujete téma sociální izolace. Jakým způsobem lze podle Vašeho názoru předcházet sociální exkluzi u seniorů v souvislosti s užíváním komunikačních a informačních technologií?

Datum: 18. 5. 2018

Podpis oponentky bakalářské práce: .....
PhDr. Lenka Motlová